АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От	06.06.2014	 № ПОС.03-0873/14
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений и дополнений
в постановление  Администрации города Переславля-Залесского
от 15.08.2012  № 1120 «Об утверждении
городской целевой программы «Развитие туризма и отдыха
в городе Переславле-Залесском» на 2013-2015 гг.»

	На основании федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003, постановления Мэра г. Переславля-Залесского Ярославской области «Об утверждении порядка разработки, принятия и реализации целевых программ» № 1002 от 11.08.2006, в целях дальнейшего развития сферы въездного и внутреннего туризма в г. Переславле-Залесском, а также эффективного использования туристско-рекреационных ресурсов г.Переславля-Залесского,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

	1. Внести следующие изменения в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 15.08.2012 № 1120 «Об утверждении городской целевой программы «Развитие туризма и отдыха в городе Переславле-Залесском» на 2013-2015 гг.» (в редакции последнего постановления Администрации г. Переславля-Залесского от 24.04.2014 № ПОС.03-0597/14):
1.1. Паспорт Программы, раздел III Программы «Сроки реализации Программы, объемы финансирования», раздел VIII Программы «Перечень программных мероприятий и их ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции в соответствии с Приложением к настоящему постановлению.
	2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
	. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации г. Переславля-Залесского Ж.Н. Петрову.

Первый заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского							А.С.Туманов

							Приложение
к постановлению Администрации
г. Переславля-Залесского
от	06.06.2014	№ ПОС.03-0873/14

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Полное наименование Программы
	Городская целевая программа
«Развитие туризма  и отдыха в городе Переславле-Залесском» на 2013-2015 гг.
(далее Программа)

	Основания для разработки Программы
	· Федеральный закон № 132-ФЗ
от 24.11. 1996 «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»
(в редакции № 47-ФЗ от 03.05.2012);
· Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10. 2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Стратегия развития туризма в Российской Федерации на период до 2015 года, утвержденная Приказом Федерального агентства по туризму Российской Федерации № 51 от 06.05.2008;
· Устав города Переславля-Залесского Ярославской области;
· Федеральная целевая программа «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2011-2018 годы)», утвержденная постановлением Правительства РФ от 02.08.2011;
· Областная целевая программа развития туризма и отдыха в Ярославской области на 2011-2014 годы, утвержденная Постановлением Правительства Ярославской области №  533-п
от 19.07.2010.

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация
города Переславля-Залесского

	Основной разработчик Программы
	Управление культуры, туризма, молодежи
и спорта Администрации г. Переславля-Залесского

	Цели и задачи Программы
	Цель:
Формирование современной конкурентоспособной туристской отрасли  города Переславля-Залесского
Задачи:
1. Увеличение численности принимаемых туристов и экскурсантов.
2. Увеличение финансовых поступлений от туристской деятельности в экономику города.
3. Развитие и совершенствование туристской и сопутствующей инфраструктуры.
4. Разработка и реализация особо значимых приоритетных инвестиционных проектов в сфере туризма и отдыха. Повышение капитализации инвестиций в сферу туризма и отдыха.
5. Создание новых рабочих мест на предприятиях сферы туризма и отдыха.
6. Укрепление положительного туристского имиджа города на российском рынке, выход города и продвижение его турресурсов  на  международном уровне.
7. Развитие перспективных видов туризма. Создание новых конкурентоспособных турпродуктов, формирование туристских брендов.
8. Повышение доходности и рентабельности услуг, предоставляемых гостям города.
9. Создание комфортной информационной среды и обеспечение безопасных условий пребывания туристов и экскурсантов.

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Перечень разделов Программы
	I. Анализ ситуации и содержание проблем
II. Цели и задачи Программы
III. Сроки реализации Программы, объемы финансирования
IV. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее исполнения
V. Ожидаемая социально-экономическая эффективность реализации Программы
VI. Основные целевые показатели реализации Программы
VII. Основные направления Программы
VIII. Перечень программных мероприятий
и их ресурсное обеспечение
Приложение 1. Основные показатели развития туристской отрасли г. Переславля-Залесского за  2009-2011, 2012 гг. и прогноз на 2013-2015 гг.
Приложение 2. Методика оценки результативности реализации Программы
Приложение 3 Методика оценки эффективности реализации Программы

	Объем и источники финансирования Программы

	Общая   потребность   в    финансовых    ресурсах составляет 11896,24 тыс. руб.,
в том числе:
- за счет средств городского бюджета –
 11648,24 тыс. руб.;
- за счет средств областного бюджета –
 248,00 тыс. руб.;
- за счет внебюджетных источников –
00,00 тыс. руб.

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы

	- увеличение численности принимаемых туристов и экскурсантов;
- увеличение ежегодного объема туристских и гостиничных услуг;
- модернизация, укрепление и развитие инфраструктуры туризма и отдыха города;
- повышение качества услуг, предоставляемых организациями города;
- рост числа занятых в сфере туризма и отдыха города;
- повышение места города Переславля-Залесского среди городов Ярославской области по ежегодному приему туристов.

	Основной исполнитель и соисполнители Программы
	Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского
МБУ «Туристский информационный центр
г. Переславля-Залесского»
МБУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»

	Ответственные лица для контактов
	Начальник управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации
г. Переславля-Залесского
Грушевич Анна Николаевна
тел.: (48535) 3-17-68
e-mail: grushevichanna@yandex.ru

	Контроль за ходом реализации и исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации и исполнением Программы осуществляет заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского Петрова Жанна Николаевна

Раздел III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Настоящая Программа является долгосрочной и рассчитана на период с 2013 по 2015 гг.
Объем финансирования, необходимый  для реализации мероприятий программы, определен на основе подсчета ресурсов, требуемых для осуществления значимых для туристской индустрии города проектов. Учтены предполагаемые затраты городского бюджета на организацию основных мероприятий по рекламно-информационному продвижению туристских возможностей города, проведение событийных мероприятий, осуществление исследовательских проектов, в том числе социологических. Программой предусматривается привлечение средств внебюджетных источников.

	Общая потребность в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	Финансовые ресурсы
	тыс. руб.
	11896,24
	3048,00
	3571,88
	5276,36

	- городской бюджет
	тыс. руб.
	11648,24
	2800,00
	3571,88
	5276,36

	- областной бюджет*
	тыс. руб.
	248,00
	248,00
	0,00
	0,00

Исходя из объемов финансирования, а также достигнутых результатов будет проводиться ежегодная корректировка Программы.

image1.wmf